

Udskrift af det nyttige Selskabs Protocoll.

1825 Oct 18. vare en Del af dem, som, ifølge af Selskabet ud-  
 sendte Indbydelser, havde tegnet sig som Interessenter til en Damp-  
 baad for at gjøre Touer imellem Bergen og Christiania, og grunn-  
 det paa en Opfordring i dette Selskabs Aarsrevisor, tilfæde, for at  
 tage de fornødne Beslutninger. -

Præsidenten underrettede de Tilstedeværende om, at det nyttige Sel-  
 skabs Function, i Henseende til Dampskibets Anskaffelse, over-  
 eensstemmende med den udsendte Indbydelse, nu vilde være til Ende,  
 og at altsaa Subscriberterne, efterat have hørt den nedsatte Commis-  
 sions Indberetning om hvad der hidtil var udrettet og dens Forslag  
 om hvad hvidter skulde foretages, vilde tage de fornødne Beslutnin-  
 ger. -

Lieutenant Topf, som den nedsatte Commissions Formand,  
 opgav hvormange Subscriberer der, forvidt bekjendt, havde tegnet  
 sig, og anførte adskillige af de Bestemmelser, man formenter her  
 i Dag burde tages. - Det bekjendte Antal Actier var som følger:

I Bergen havde man tegnet sig for	80 Actier
" Christiansund " " " " " "	5 " "
" Fekkefiord " " " " " "	5 " "
" Arendal " " " " " "	6 " "
" Osterisøer " " " " " "	4 " "
" Skeen og Omegnen " " " " " "	20 " "
" Stavanger " " " " " "	15 " "
" Fredrikshald " " " " " "	13 " "
" Christiania " " " " " "	37 " "
" Holmestrand " " " " " "	8 " "
Paa Hapslund " " " " " "	3 " "
I Kragerø " " " " " "	11 " "
" Laurvig " " " " " "	3 " "
" Moss har man foreløbig anmeldt	9 " "

Der manglende Indberetning fra Trondhjem, Drammen og flere  
 Steder. -

Efter en af Forslagets Punkter blev nu foreslaaet, at vælge en

Person, som i Tilfælde af lige Stemmer skulde gjøre Udslaget.

De Tilstedeværende indgav, dels for sig selv, dels for Fraværende efter Fuldmagter, Stemmer. Der opstod i denne Anledning Spørgsmaal, om Nogen kunde have flere Stemmer end  $\frac{1}{2}$ . Efter flere Debatter i denne Anledning, blev med en stor Pluralitet afgjort, at Ingen Tilstedeværende skulde have flere end  $\frac{1}{2}$  Stemmer. Man skred nu til Votering efter førstnævnte Bestemmelse, og blev Lieutenant Foss udnevnt til ved sin Stemme at gjøre Udslag i Tilfælde af lige Stemmer. - Herr Lieutenant Foss foreslog, at man nu skulde afgjøre, om en Direction skulde udvæns, eller det skulde overdrages til det nyttige Selskab eller Dettis nedfattede Commission at befølge Anskaffelsen af Baaden. - Herr Stiftamtmand Christie mente, at førend man tog nogen Beslutning i fornævnte og flere Hensender, burde man overveie de Bestemmelser som Commissionen troede passende at tage, og at denne Samling burde udsettes 8 eller 14 Dage for imidlertid at overveie Alt tilbørligen.

Efter adskillige Debatter blev ved Stemmegivning afgjort, at Forhandlingerne skulde udsettes til i Dag 8 Dage og at de af Commissionen fremfattede Forslag skulde dicteres i Aften til de Tilstedeværende. - Man skred da til at dictere disse Forslag for dem som vilde opskrive dem, og efterat dette var tilendebragt blev denne Forsamling sluttet. -

1825 Oct. 25. I Continuation af den Forsamling som holdtes seneste 18 Dennes, i Anledning den her anskaffende Dampbaad, havde en Del Subscriberer samlet sig i den forrige Bispegaard. Man vedtog eenstemmig, at i denne ligesom i forrige Samling skulde Herr Lieutenant Foss, i Tilfælde af lige Stemmer, ved forfaldende Stemmegivning, ved sin Stemme gjøre Udslaget. - De Propositioner som i forrige Samling blev dicterede til Afgjørelse i denne, blev først cursorisk oplæste af Herr Lieutenant Foss, som ogsaa

- i denne Samling havde den Godhed at paatage sig Referatet. -  
Først blev sat under Votering, om der skal vælges en Direction  
til at anskaffe en Dampbaad m. m., eller om dette skal overdrages  
til det nyttige Selskab eller den af dette valgte Commission.
- 1; Med 56 Stemmer for at det nyttige Selskabs Commission overdrages An-  
skaffelsen af Baaden, mod 11 Stemmer som vare for Valget af en egen  
Direction, blev det afgjort at Baadens Anskaffelse skal overdrages det nyttige  
Selskabs nævnte Commission, som hidindtil har været overdraget at behand-  
le alt hvad der med Hensyn til Dampbaaden er foretaget. -
  - 2; Dernæst blev sat under Votering, om den valgte Commission skal bemyn-  
dige, til at træffe alle de Forordninger til Indretningens præreste og bedste  
Isandbringelse, hvoriblandt ogsaa regnes Anskaffelsen af en dertilgørende  
fjører paa en ubestemt Tid og en Maskinmester paa bestemt Tid. - Denne  
Bestemmelse blev eenstemmig antaget. -
  - 3; Det blev videre eenstemmig vedtaget, at den valgte Commission for det første  
skal vedblive at fungere til 18 October 1826.
  - 4; Med 45 Stemmer mod 14 Stemmer blev afgjort, at <sup>den</sup> <sup>valgte</sup> <sup>enige</sup> Commission til at  
udkarbejde Lov for Dampinteressentskabet, og eenstemmig blev afgjort at denne  
vælgende Committee skal bestaae af 5 Medlemmer. -
  - 5; Det blev ogsaa eenstemmig antaget, at følgende skulde afgjøre den valgte  
Committee til Udarbejdelse: At forfatte Udkast til Lov for Interessent-  
skabet, samt til et Regulativ for Dampbaadens Fart, indeholdende Bestem-  
melser for den Route Baaden skal følge, Stoppstederne, Afgangstidspunkter,  
saa vel som fra disse som fra Hovedstationerne, Betalingen eller Fragten  
samt skal erlægges, saavel for Passagerer som for Pakker, baade paa Hoved-  
og Lyst-Tourerne, Oeconomus Førelse ombord, de Regler som skulde  
iagttages ihenfende til Ordens Haandhevelse og hvad der maatte gaae i  
Forbindelse med de her berørte Pøster, ligeledes Udkast til Actiebrevene med ind-  
de bemeldte Udkast skulde forelægges Actiehaverne i et Møde som Commissionen  
sammenkalder idetførste inden Februar Maanedes Udgang 1826.
  - 6; Til Medlemmer af Lovcommitteen bleve valgte Stiftamtmand Christie med  
51 Stemmer, Amtmand Hagerup med 48, Georg Mowinkel med 44, A. W. Müller  
med 42 og Consul John Griig med 35 Stemmer. - Næst disse Valgte havde lige-  
benant Foss 8 Stemmer, Consul Miltzer 8, Consul Nagel 7, Underkammer 7 Stemmer.
  - 7; Eenstemmig blev antaget, at Regnskabet over os ved Dampbaadens Anskaffelse  
forarsagede Udgifter, skal af Commissionen forelægges Actiehaverne, i et Møde

Jom holdes i det femte 14 Dage efterat Fartøiet er ankommet hertil.  
Regnskabet skal tilægges med den om Dampfartøiets Anskaffelse førte Cor-  
respondence, saavel som med de afsluttede Contracter og Vedkommendes Quittinger.  
Til at opjævningaa Regnskabet udvalgte Actihaverne 2 Revisorer, hvis Bemærk-  
ninger skulle forelægges Interessentsskabet i en Generalforsamling i det femte  
1 Maaned derefter.

8., Efter Commissionens Forslag blev enstemmig antaget, at det anskaffede  
Dampfartøi skal gives Navnet: OSCAR.

9., Det blev enstemmig antaget: De tegnede Actiers Beløb forfalder ordentligvis  
til Udbetaling ved Februar Maanedes Udgang 1826. Indbetalingen skal  
til Commissionen, som derfor erlægger Interims Brevs, hvilke senere om-  
byttes med formelige Actiebrevs. - Skulde der, ifølge Oplysninger som  
Commissionen nærmere meddele Actihaverne, behöves Penge forinden be-  
meldte Tid, da ere Actihaverne pligtige til, saasomt Commissionen an-  
seer det fornödent, at erlægge indtil Halvdelen af de tegnede Actiers Beløb.

10., Enstemmig blev vedtaget, at der ikke skal tages nogen Bestemmelse  
om Assurance paa Fartøiet, förend i Mødet som afholdes inden Slut-  
ningen af Februar 1826, til hvilken Tid Commissionen haaber at  
kunne give Oplysning om Betingelserne hvorpaa Assurance paa Far-  
tøiet kan faaes tegnet og for hvilke Slags Skader.

11., Videre blev enstemmig antaget at Commissionen bemyndiges til at slutte  
Subscriptionen til Dampfartøiet, saasomt de til Waerbyes sendte Sub-  
scriptions Lister ere her tilbagekomne, hvilket bliver offentlig i Avisen  
at erklære.

12., Ligelids blev enstemmig antaget, at i den Forsamling som afholdes  
i det femte inden 14 Dage efterat Fartøiet hertil er ankommet, skal  
bestemmes, om Actierne. Störrelse skal reduceres overeenstemmende med  
hvad herom er anført i Indbydelsen af 10 August 1825.

13., Enstemmig blev ogsaa vedtaget, at i alle Interessentsskabets Forsam-  
linger, inden bestemte Love ere antagne, afgjøres alt ved Stemmeplet-  
ted. - Ere Stemmerne lige delte, da gjør Commissionens For-  
mands eller Vice-Formandens Stemme Udslaget.

Rigtigheden af forstaaende tidkeris bekræfter!  
I det trykte Selskab i Bergen 1825 October 27

Walter Konow